
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 5693/2022 

Decreto n. 81 del 14/11/2022 

Oggetto:  REITERA  AL  30/11/2022  DEL  DECRETO  SINDACALE  N.75  DEL  02/11/2022  E  
PROSECUZIONE  DEL  TEMPORANEO  CONFERIMENTO DELLA  DIRIGENZA  A.I.  DEI  SERVIZI  DI  
ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  GOVERNO  E  DELLA  DIREZIONE  A.I.  DELLA  BIBLIOTECA  
FARDELLIANA.

IL SINDACO

 Premesso che:
-  con la  deliberazione di Giunta  Comunale n. 341 dell’ 11 ottobre 2019 avente  ad oggetto:  Configurazione e  
articolazione  del  modello  organizzativo  (Macrostruttura)  del  Comune di  Trapani  –  Approvazione  delle  Linee  
Funzionali di competenza delle macrostrutture (Funzionigramma)  si è provveduto alla definizione della nuova 
articolazione della struttura organizzativa dell’Ente in n. 7 Settori (strutture di massima dimensione) e in n. 28  
Servizi  (strutture  di  secondo  livello  sia  di  supporto  che  di  line),  per  un  totale  di  n.  7  posizioni  dirigenziali  
macrostrutturali, unitamente alla nuova elencazione delle funzioni (linee funzionali) attribuite alle diverse strutture;

Dato atto che, con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 387/2019, n. 55/2020, n.183/2020, n. 271/2020, 
n. 347/2020 n. 142/2021, n.281/2021, n.42 del 25/02/2022, n.74 del 16/03/2022, n.189 del 30/05/2022, n. 288 del  
21/06/2022, e, da ultimo, con deliberazione GC n°365 del 07/10/2022 che qui si richiamano, si è proceduto a  
parziali  modifiche della deliberazione G.C. n. 341/19 ai fini di un miglior  riassetto organizzativo dell’Ente, la 
celere attuazione delle politiche, la realizzazione dei programmi, il conseguimento degli obiettivi, il controllo della  
spesa nonché l’efficientamento dell’azione programmata;  mantenendo comunque invariata l’ articolazione della 
macrostruttura dell’Ente in n. 7 settori (strutture di massima dimensione) oltre l’Attuazione Programma di Governo 
assegnata alla Segreteria Generale e in Staff, e in n. 30 servizi (strutture di secondo livello sia di supporto che di  
line) con contestuale revisione sia dell’organigramma che le relative linee funzionali;

Rilevato che, in attuazioni dei deliberati della Giunta Comunale, il Sindaco, nel rispetto delle previsioni di  cui agli 
artt. 50,109 e 110   del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto,ha   provveduto con propri Decreti ad attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali  ... con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei  
servizi,  secondo  criteri  di  competenza  professionale,  in  relazione  agli  obiettivi  indicati  nel  programma  
amministrativo del sindaco……”

Dato atto che, con proprio Decreto n°75 del 02/11/2022 per le criticità  registrate nell’Ente  dipendenti da:
- temporanea assenza per cause di forza maggiore del Segretario Generale Titolare;
- vacanza del posto di Direttore della Biblioteca Fardelliana Ente morale di gestione, custodia e conservazione del 
patrimonio librario, che svolge una produzione di servizi di interesse generale (art. 4 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.  
175/2016),  a motivo della quiescenza della dott.ssa Margherita Giacalone a decorrere dal 31/08/2022;
- temporanea assenza per cause di forza maggiore della dott.ssa Nunziata Gabriele , dirigente titolare del I Settore e  
dirigente a.i. del IV Settore si è proceduto ad attribuire  al Segretario Generale supplente dott. Antonio Le Donne 

Decreto. n. 81 del 14/11/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



fino  al  13/11/2022  l’incarico  di  Dirigenza  ad  interim  della  SEGRETERIA  GENERALE  ATTUAZIONE 
PROGRAMMA DI GOVERNO   e quindi dei Servizi:
01 Segreteria generale
02 Supporto sindaco e giunta
03 Supporto consiglio comunale
04 Controllo strategico e di gestione
05 Turismo e cultura
06 Programmazione, attuazione e gestione progetti a valere sui fondi regionali, statali e comunitari (compresi i  
progetti “Nuove Rigenerazioni Urbane – Anci”, “Trapani Micro-Hub e “Just Depend – Dipende (i) solo da te” e 
“Use-It” assegnati alla direzione del Segretario Generale fino a completamento degli stessi )
07 Ufficio  Distrettuale  di  Piano  Distretto  SS50 (Ufficio  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  e  del  Segretario  
Generale ex DPRS 574/gab del 09/07/2021) nonché l’incarico di Direzione ad interim della Biblioteca Fardelliana 
Ente morale di gestione, custodia e conservazione del patrimonio librario, che svolge una produzione di servizi di  
interesse  generale  (art.  4  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  175/2016),  e  ciò  al  solo  fine  di  assicurare  l’ordinaria 
amministrazione di detto Ente ed anche l’incarico di sostituto nella reggenza a .i. del IV Settore ;

Atteso che alla  data  odierna perdurano le  condizioni  di  criticità  che hanno determinato la  emanazione del  su  
richiamato Decreto Sindacale n°75/2022 e che, nel contempo il dott. Antonio Le Donne è stato confermato fino  
nell’incarico di  Segretario Generale supplente  a tempo pieno fino al  30/11/2022 -  giusta  determinazione della 
Prefettura  di Palermo- Ufficio Territoriale di Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali-Sezione 
Regionale Sicilia n. 896 dell’11/11/2022 e giusta Decreto Sindacale n° 78 del 14/11/2022;

Ritenuto per quanto su esplicitato e  per ragioni di opportunità e convenienza sotto il profilo organizzativo nelle 
more di una riorganizzazione degli incarichi dirigenziali reiterare al 30/11/2022 gli effetti del Decreto Sindacale  
75/2022 e conseguentemente:

- confermare al Segretario Generale supplente dott. Antonio Le Donne  fino al 30/11/2022 l’incarico di 
Dirigenza ad interim della SEGRETERIA GENERALE ATTUAZIONE PROGRAMMA DI GOVERNO   e quindi  
dei Servizi:
01 Segreteria generale
02 Supporto sindaco e giunta
03 Supporto consiglio comunale
04 Controllo strategico e di gestione
05 Turismo e cultura
06 Programmazione, attuazione e gestione progetti a valere sui fondi regionali, statali e comunitari (compresi i  
progetti “Nuove Rigenerazioni Urbane – Anci”, “Trapani Micro-Hub e “Just Depend – Dipende (i) solo da te” e 
“Use-It” assegnati alla direzione del Segretario Generale fino a completamento degli stessi )
07 Ufficio  Distrettuale  di  Piano  Distretto  SS50 (Ufficio  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  e  del  Segretario  
Generale ex DPRS 574/gab del 09/07/2021):

- allo stesso Segretario Generale  supplente dott.  Antonio Le Donne viene confermato sempre fino al  
30/11/02022 l’incarico di Direzione ad interim della Biblioteca Fardelliana Ente morale di gestione, custodia e 
conservazione del patrimonio librario, che svolge una produzione di servizi di interesse generale (art. 4 c. 2 lett. a)  
del  D.Lgs.  n.  175/2016),  e  ciò al  solo fine di  assicurare  l’ordinaria  amministrazione di  detto  Ente nonché  la  
sostituzione della reggenza  reggenza a.i. del IV Settore, fino al rientro in servizio della Titolare  dott.ssa Nunziata  
Gabriele 

-  ed ancora, stante l’assenza per motivi di forza maggiore della dottoressa Nunziata Gabriele e gli impegni  
correlati alla predisposizione del bilancio in capo al Dirigente del II Settore dott.  Gioacchino Petrusa individuato  
come sostituto della dott.ssa Gabriele nella reggenza a.i. del IV Settore  giusta Decreto Sindacale n° 65/2022),  
confermare al Segretario Generale  supplente dott. Antonio Le Donne  l’incarico di sostituto nella reggenza a .i. del 
IV Settore fino al rientro in servizio della dottoressa Nunziata Gabriele;

Visti:
l’OREL Ordinamento Regionale Siciliano Enti Locali
il T.U.E.L.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

Decreto. n. 81 del 14/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Trapani approvato con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 381 del 12 novembre 2019;
il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1) Reiterare al 30/11/2022 gli effetti del Decreto Sindacale n.75/2022 e conseguentemente: 
confermare al  Segretario Generale supplente dott.  Antonio Le Donne  l’incarico di  Dirigenza ad interim della  
SEGRETERIA GENERALE ATTUAZIONE PROGRAMMA DI GOVERNO e quindi dei servizi:
01 Segreteria generale
02 Supporto sindaco e giunta
03 Supporto consiglio comunale
04 Controllo strategico e di gestione
05 Turismo e cultura
06 Programmazione, attuazione e gestione progetti a valere sui fondi regionali, statali e comunitari (compresi i  
progetti “Nuove Rigenerazioni Urbane – Anci”, “Trapani Micro-Hub e “Just Depend – Dipende (i) solo da te” e 
“Use-It” assegnati alla direzione del Segretario Generale fino a completamento degli stessi )
07 Ufficio  Distrettuale  di  Piano  Distretto  SS50 (Ufficio  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  e  del  Segretario  
Generale ex DPRS 574/gab del 09/07/2021) specificando che l’attribuzione dell’incarico comporta l’assegnazione 
al Dirigente incaricato di uno specifico obiettivo con peso ponderale agganciato alla retribuzione di risultato dei  
dirigenti, specificando che la durata di detto incarico è correlata al periodo di supplenza del Segretario Generale 
supplente ;

2) confermare allo stesso Segretario Generale  supplente dott. Antonio Le Donne, l’incarico di Direzione ad interim 
della Biblioteca Fardelliana ,Ente morale di gestione, custodia e conservazione del patrimonio librario, che svolge  
una produzione di servizi di interesse generale (art. 4 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 175/2016), e ciò al solo fine di  
assicurare l’ordinaria amministrazione di detto Ente fino al 30/11/2022 (salvo proroghe) o fino ad individuazione 
della nuova figura apicale, ove antecedente a detta data del 30/11/2022;

3) confermare infine, allo stesso Segretario Generale  supplente dott.  Antonio Le Donne,  stante l’assenza per 
motivi  di  forza  maggiore  della  dottoressa  Nunziata  Gabriele,  e  gli  impegni  correlati  alla  predisposizione  del 
bilancio in capo al Dirigente del II Settore dott.  Gioacchino Petrusa,  (individuato come sostituto della dott.ssa  
Gabriele nella  reggenza a.i.  del IV Settore-  giusta Decreto Sindacale n° 65/2022),  l’incarico di  sostituto nella  
reggenza a .i. del IV Settore fino al rientro in servizio della dottoressa Nunziata Gabriele;

4) Ribadire che gli incarichi e la sostituzione della reggenza a.i. del IV Settore per come attribuiti al Segretario  
Generale   reggente dott.  Antonio Le Donne e  meglio indicati  ai  superiori  punti  1)-2)  3)  proseguiranno senza 
soluzione di continuità fino al 30//11/2022 (salvo proroghe o rientro anticipato in servizio dei Dirigenti titolari) e 
comunque per la sostituzione nella reggenza a.i. del IV Settore lo stesso incarico andrà a concludersi alla data 
rientro in servizio della dottoressa Nunziata Gabriele;

5) Precisare che il presente provvedimento ha decorrenza immediata e che, per quanto riguarda le sostituzioni dei  
Dirigenti  e  del  Segretario  Generale  rimane  invariato  quanto  già  stabilito  con  Decreto  n°65/2022  che  qui  
integralmente  si  richiama fatta  eccezione  per  la  supplenza a.i.  del  IV Settore  che,  al  rientro in  servizio della  
dottoressa Nunziata Gabriele, ritornerà in capo al dott. Gioacchino Petrusa già individuato quale supplente con il 
già richiamato Decreto 65/2022 

Specificare che il presente provvedimento a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta va trasmesso:

al  Dott. Antonio Le Donne Segretario Generale Reggente
alla Dott.ssa Nunziata Gabriele
al Dott.Gioacchino Petrusa
alla Biblioteca Fardelliana
all’Ufficio Gestione del Personale per gli adempimenti consequenziali

Decreto. n. 81 del 14/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



e,p.c.

ai Sigg.ri Assessori
all’OIV
ai Sigg.ri Dirigenti
alle Posizioni Organizzative

L’ Ufficio di Supporto Sindaco e Giunta curerà le pubblicazioni a termini di legge                         

Trapani, lì 14/11/2022

ILRESP. INC
SERVIZI SI SUPPORTO SINDACO E GIUNTA

SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/11/2022

Decreto. n. 81 del 14/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


